РЕШЕНИЕ БОБРУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
25 февраля 2009 г. № 5-35
Об утверждении Положения о порядке аккредитации представителей средств массовой информации при Бобруйском городском исполнительном комитете

На основании Закона Республики Беларусь от 17 июля 2008 года «О средствах массовой информации» Бобруйский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке аккредитации представителей средств массовой информации при Бобруйском городском исполнительном комитете.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Бобруйского городского исполнительного комитета Ковалевича М.С.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Председатель
	Д.М.Бонохов

	Управляющий делами
	Л.С.Погудо

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Бобруйского городского
исполнительного комитета

25.02.2009 № 5-35

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке аккредитации представителей средств массовой информации при Бобруйском городском исполнительном комитете

1. Настоящим Положением определяется порядок аккредитации при Бобруйском городском исполнительном комитете представителей средств массовой информации.

2. В настоящем Положении применяются термины и их определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 17 июля 2008 года «О средствах массовой информации» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 196, 2/1524).

3. Право на аккредитацию при Бобруйском городском исполнительном комитете имеют журналисты средств массовой информации, зарегистрированных в установленном порядке в Министерстве информации Республики Беларусь.

4. Рассмотрение обращения об аккредитации журналистов средств массовой информации и подготовка документов осуществляется отделом идеологической работы Бобруйского городского исполнительного комитета.

5. Журналисты средств массовой информации получают аккредитацию при Бобруйском городском исполнительном комитете сроком на один календарный год.

6. На период временного отсутствия по уважительным причинам аккредитованного журналиста средства массовой информации редакция может оформить временную аккредитацию на другого журналиста средства массовой информации.

7. Письменное обращение с просьбой об аккредитации журналиста средства массовой информации за подписью руководителя заинтересованного средства массовой информации направляется в Бобруйский городской исполнительный комитет.

В обращении должны быть указаны:

сведения о средстве массовой информации (полное название, учредители, тираж, периодичность, местонахождение редакции средства массовой информации, территория распространения, почтовый адрес, номера телефонов редакции, факса, адрес электронной почты);

сведения об аккредитуемом журналисте (фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, контактный телефон, копия удостоверения журналиста).

К обращению прилагается заверенная главным редактором средства массовой информации копия свидетельства о государственной регистрации средства массовой информации (для средств массовой информации, подлежащих государственной регистрации в порядке, установленном Законом Республики Беларусь «О средствах массовой информации»).

Количество журналистов, указанных в обращении с просьбой об аккредитации, не должно превышать трех человек от одного печатного средства массовой информации и четырех человек от одного электронного средства массовой информации, осуществляющего телевизионное вещание или радиовещание.

8. Обращение о получении журналистом средства массовой информации аккредитации рассматривается в течение пятнадцати дней со дня его получения.

По итогам рассмотрения обращения принимается решение об аккредитации соответствующих журналистов либо об отказе в аккредитации.

9. В случае принятия решения об аккредитации главному редактору средства массовой информации направляется письмо с указанием аккредитованных журналистов.

10. Решение об отказе в аккредитации принимается в случаях, если:

не представлены документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего Положения;

обращение не соответствует требованиям, указанным в пункте 7 настоящего Положения;

представлены документы, содержащие заведомо ложные сведения;

редакция средства массовой информации имеет предупреждение Министерства информации Республики Беларусь за нарушение Закона Республики Беларусь «О средствах массовой информации», полученное в течение 12 месяцев, предшествующих дате написания обращения об аккредитации.

11. В случае отказа в аккредитации главному редактору средства массовой информации направляется письмо с изложением мотивов решения.

12. Продление срока аккредитации журналиста средства массовой информации осуществляется на основании письменного обращения руководителя средства массовой информации, направленного в отдел идеологической работы Бобруйского городского исполнительного комитета не позднее, чем за пятнадцать дней до истечения срока аккредитации.

Решение о продлении срока аккредитации журналиста средства массовой информации принимается в течение пятнадцати дней со дня получения обращения.

13. Журналист, аккредитованный при Бобруйском городском исполнительном комитет, имеет право:

заблаговременно получать информацию о предстоящих заседаниях, совещаниях и других мероприятиях, проводимых Бобруйским городским исполнительным комитетом;

присутствовать на открытых рабочих совещаниях, заседаниях, пресс-конференциях, встречах, организуемых Бобруйским городским исполнительным комитетом;

запрашивать и получать информацию о деятельности Бобруйского городского исполнительного комитета и его структурных подразделений;

использовать фото-, аудио- и видеотехнику, необходимую для осуществления профессиональной деятельности.

14. Журналист, аккредитованный при Бобруйском городском исполнительном комитете обязан:

соблюдать Закон Республики Беларусь «О средствах массовой информации»;

соблюдать регламент мероприятий, проводимых Бобруйским городским исполнительным комитетом;

уважать права, законные интересы, честь и достоинство должностных лиц, соблюдать общепринятые нормы журналистской этики;

не использовать свои профессиональные возможности в целях сокрытия информации, фальсификации общественно значимых сведений, распространения недостоверной информации, сбора информации в пользу постороннего лица либо организации, не являющейся средством массовой информации.

15. Бобруйский городской исполнительный комитет вправе:

15.1. объявить предупреждение журналисту средства массовой информации в случае нарушения им требований настоящего Положения;

15.2. лишить аккредитации сроком на шесть месяцев всех аккредитованных журналистов средства массовой информации в случаях:

повторного в течение года нарушения требований настоящего Положения;

распространения средством массовой информации или журналистом сведений, не соответствующих действительности, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию руководителей и (или) должностных лиц Бобруйского городского исполнительного комитета.